Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA
ESTÂNCIA DE PRAIA GRANDE

 (27 DE JULHO DE 2023)

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h30

ocorreu na Casa dos Conselhos, sito a Rua Xavantes, 51, Vila Tupi Praia Grande, reuniram-se

em reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande (Comtur

PG) os seguintes conselheiros e convidados que se encontram ao final dessa ata.

A reunião foi presidida pelo Presidente Interino do Conselho Municipal de Turismo da

Estância de Praia Grande, Almir Douglas de Oliveira Marcellino. O mesmo agradeceu a presença

de todos para as discussões do dia.

Os assuntos debatidos na reunião:

- Análise e Aprovação da Ata da 79ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo

da Estância de Praia Grande;

Sem nenhuma objeção por parte dos presentes, por unanimidade a ata da 78º reunião ordinária

do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande foi aprovada.

- Participação no Fórum Expo Visite SP;

O Conselho Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande e a Secretaria de Cultura e

Turismo da Estancia de Praia Grande participaram no último dia 20/07/2023 no Expo Fórum

Visite São Paulo, realizado no Sheraton WTC em São Paulo. Organizado pelo Visite São Paulo

(São Paulo Convention & Visitors Bureau) em parceria com a Secretaria de Turismo e Viagens

do Estado de São Paulo, contou com a participação de diversas regiões turísticas do Estado de

São Paulo e de instituições turísticas, além de diversas palestras sobre turismo na cidade e no

Estado de São Paulo. Representando a cidade, participaram as seguintes personalidades: Almir

Douglas de Oliveira Marcellino (Secretário Executivo do Conselho Municipal de Turismo da

Estancia de Praia Grande – respondendo pela presidência interina do órgão), Elizamara Tirlone

e Gabriel Estácio de Andrade. O estande da Região Turística da Costa da Mata Atlântica foi

compartilhado com as cidades de São Vicente (Lilian Teixeira) e Itanhaém (Rodrigo Zanella e

Aldo Ribeiro). A cidade levou folhetos institucionais, além de filmes sobre a cidade como forma

de divulgação.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

- Atualização do Inventário do Plano Diretor de Turismo da Estancia de Praia Grande;

Desde  o início de 2023, a Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande (Sectur),

através de sua subsecretaria está realizando incursões em diversos estabelecimento para

atualizar o Plano Diretor de Turismo da Estancia de Praia Grande, em que a cada 03 anos tem

de ser atualizado, em virtude de diversos programas, como o Programa de Regionalização do

Turismo (Governo Federal) em que estamos na categoria A e o Ranqueamento (Governo do

Estado de São Paulo) em que estamos entre as 70 estancias turísticas do Estado de São Paulo.

Leandro Araujo (suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia de Praia Grande)

explanou sobre o modus operandi da atualização, com a visita a estabelecimentos comerciais,

gastronômicos, hoteleiros e afins.

Eva Theodoro (ACEPG) enfatizou a parceria com a pasta na organização do Plano Diretor de

Turismo da Estancia de Praia Grande, com o aviso aos comerciantes da visita dos funcionários

aos seus estabelecimentos.

O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino agradeceu a equipe da Associação

Comercial e Empresarial de Praia Grande pela abertura oferecida no ultimo café da manhã com

os empresários, organizado em junho pela Associação Comercial e Empresaria de Praia Grande,

além de divulgar a página de turismo da cidade: www.turismo.praiagrande.sp.gov.br

 - Demandas do Fumtur em relação a LOA;

Foi divulgada que até o dia 28/07/2023 seriam aceitos para inclusão na Lei de Orçamento Anual,

as propostas para serem incorporadas a mesma. Rogério Barreira (suplente da Secretaria de

Meio Ambiente da Estancia de Praia Grande) perguntou da possibilidade de fazer essa proposta

com a criação de um projeto socioambiental junto a Secretaria de Cultura e Turismo da Estancia

de Praia Grande, através da possibilidade de passar pelo Fundo Municipal de Turismo da

Estancia de Praia Grande. Leandro Araújo (suplente da Secretaria de Cultura e Turismo da

Estancia de Praia Grande) salientou que é possível, desde que passe pelos trâmites do órgão.

- Inclusão de demandas para o FUMTUR (Fundo Municipal de Turismo);

Sem demandas do Conselho Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande a serem

encaminhadas ao Fundo Municipal de Turismo da Estancia de Praia Grande (FUMTUR).

 - Informes Gerais (Grupos de Trabalho, Cadastur, etc)

Cadastur: O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino salientou que ocorrerá em

breve um mutirão de cadastro para a plataforma do Cadastur, porém ainda sem data definida.

http://www.turismo.praiagrande.sp.gov.br/

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

GT de Gastronomia: O conselheiro Leandro Diniz apresentou uma série de documentos

referente as demandas do segmento de gastronomia para que possam realizar Festivais de

Gastronomia na cidade. Porém apresentou o seguinte panorama: como morador pode ser que

não haja interesse, mas o turista pode aceitar até um certo ponto. E com isso, solicitou junto aos

conselheiros a participação de todos na colaboração da apresentação de demandas. Comentou

das Festas da Tainha e Vila Junina em que teve uma repercussão de outros Estados por

exemplo. Comentou de como abranger os principais polos gastronômicos da cidade, como na

Avenida Marechal Mallet e na região ao leste da cidade (sentido Mongaguá), incentivar o

empreendedor gastronômico para visitar a pasta, na melhor forma de se organizarem.

O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino comentou de sua passagem por

Paraibuna (SP) a convite da Diretora de Turismo da Estancia de Paraibuna, Solange Barbosa,

em que foi organizada pela 3ª edição o Oktobeer Roça, em que um grupo de cervejarias

artesanais se juntaram e criaram o evento, atraindo o melhor da gastronomia local e música,

atrai gente de outras cidades do seu entorno e diz que Praia Grande pode abranger os mesmos

moldes ao que ocorre lá fora e passar outros patamares.

Salão SP de Turismo: ocorrerá durante os dias 04 e 05 de outubro no Centro de Eventos São

Luís em São Paulo. Reunirá os principais destinos turísticos do Estado de São Paulo, além de

palestras. Deixou o convite para que possam participar.

Equipotel: O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino comentou que é um dos

principais eventos do setor de hotelaria e equipamentos para hotéis e restaurantes da América

Latina e que deve organizar uma missão empresarial / turística para o evento no primeiro dia

(19/09/2023). Em virtude disso, pediu o empenho da Associação Comercial e Empresarial de

Praia Grande e Câmara de Dirigentes Lojistas de Praia Grande, além de outros participantes do

trade turístico para participar do evento, uma vez que atende as várias demandas do conselho

em relação a capacitação e qualificação dos membros em seus respectivos setores.

Eventos locais: Ocorrerá no período noturno mais uma edição do projeto Baila Comigo, na Praia

da Tupi, defronte ao Espaço Kids da Oca e na semana anterior, mais uma edição do Encontro

de Empreendedorismo da Estancia de Praia Grande, no qual de acordo com as palavras de

Flavia Bizarro (secretaria de Assuntos Institucionais) foi uma edição que teve um grande público.

Transportes: Atendendo uma demanda dos conselheiros Wagner Fonseca (Gastronomia) e

Fabricio Fernandes (secretário executivo adjunto e titular da cadeira da Associação Comercial e

Empresarial de Praia Grande) em virtude do sistema de transportes de Praia Grande, por

haverem ligação com a área da gastronomia, foi solicitada também a presença de um membro

da secretaria de Transportes da Estancia de Praia Grande para participar da reunião desse

egrégio colegiado para discutir o sistema de transporte urbano.

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Representando a pasta, compareceu o Sr. Dirceu Angelotti Junior, chefe de gabinete da

Secretaria de Transportes da Estância de Praia Grande, que gentilmente veio ao conselho

explicar sobre o Sistema de Transportes de Praia Grande.

Comentou que o Canto do Forte são contempladas com três (03) linhas: 94 BF, 95 CF e 96 CF

e vai de acordo com a demanda do local. Comentou sobre os pontos de ônibus, sendo que 17

estão na Av. Marechal Mallet.

O conselheiro Wagner Fonseca (Gastronomia) explicou que em alguns momentos precisou usar

seu veículo para transportar os funcionários para suas casas em virtude da queda do trafego de

ônibus na região da Av. Marechal Mallet e pediu que houvesse um aumento na demanda de

ônibus até mesmo na questão do colaborador que mora longe e acabar se prejudicando para

retornar para casa após um dia de trabalho.

Dirceu indagou sobre o horário de funcionamento dos estabelecimentos, pois isso depende da

demanda na possibilidade de aumentar as linhas naquela via, assim como nas demais vias. Foi

comentado sobre o aplicativo de ônibus municipal, justamente para controle de tempo. Comentou

do aumento da frota, além de outras benfeitorias que ocorreram nesse interim, mas o que foi

frisado mesmo é a criação de uma espécie de linha Corujão para esses horários da madrugada.

Foi informado também sobre a linha CBS, que circula de madrugada na cidade e que circula nos

horários de partida das 1:20, 3:00 e 4:40h da manhã.

As demandas foram acolhidas pelo Dirceu Angelotti e serão entregues ao Secretário Leandro

Avelino. O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino agradeceu a presença de

Dirceu Angelotti e se colocou à disposição no que o Conselho Municipal de Turismo estiver ao

nosso alcance.

Outros informes: O Sr. Jose Paulo (integrante do Concultura) perguntou sobre a questão do

Fundo de Cultura e sobre as questões dos Festejos de Iemanjá, uma vez que frisou que os

responsáveis pelos terreiros na cidade para serem isentos de cobrança, ao contrário de quem

organiza (federação de São Paulo) e a possibilidade de retorno do carnaval para o ano de 2024.

Enfatizou sobre a sinalização turística e criticou as obras na cidade com o uso das verbas do

Dadetur, ao invés de uso em eventos, fomento no segmento de eventos, etc.

O Presidente Interino Almir Douglas de Oliveira Marcellino informou ao Sr. José Paulo que a

verba Dadetur não é usada para eventos, mas sim para obras de infra-estrutura das cidades

turísticas, ou seja, as verbas destinadas para as cidades são encaminhadas para obras de

turismo e duas secretarias na cidade estão envolvidas nessas demandas; Secretaria de Obras e

Secretaria de Urbanismo. No segmento de cultura, tem um fundo especifico para esse segmento.

Quanto ao Festejos de Iemanjá, a demanda seria encaminhada ao Departamento de Eventos

uma vez que podem dar maiores informações sobre o mesmo, assim mesmo com relação do

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Carnaval. Sinalização turística é demanda regional, via Câmara Temática de Turismo da Região

Metropolitana da Baixada Santista.

Leonardo Alves comentou sobre a questão do Cadastur para ser inserido no portal de turismo

da cidade e em virtude de CNPJs que não são inerentes ao turismo e que estão com problemas

no cadastramento. Leandro Araújo se colocou à disposição no auxílio da mesma, até mesmo em

virtude do processo do inventario turístico da cidade.

Leonardo Alves frisou também que a Semana de Diversidade não consta na relação de eventos

oficiais do município, ao contrário da Semana de Cultura Caiçara, Festejos de Iemanjá, etc.

perguntou quem realiza a inclusão do mesmo e se poderia haver a inclusão. Leandro Diniz

comentou que a municipalidade pode fazer a inclusão do evento, desde que haja informações

sobre o mesmo para ser incluído no calendário de eventos da cidade.

William Farhadi sugeriu que a cidade realizasse um festival de cinema na cidade, com o assunto

sobre turismo cultural e ecoturismo, se baseando em eventos similares que ocorrem em cidades

na Europa.

Leandro Araújo afirmou da quantidade de eventos culturais que a cidade desenvolveu nos

últimos tempos e em diversos lugares, como o Palácio das Artes, o Pavilhão de Eventos Jair

Rodrigues, as praças da cidade, etc.

A reunião foi finalizada as 12h33 da tarde.

Sem mais nada a declarar, eu Almir Douglas de Oliveira Marcellino, Presidente Interino

do Conselho Municipal de Turismo da Estância de Praia Grande, redigi a presente ata, assinada

por mim e presidente do órgão, acompanhada da lista de presentes e assinada pelos

participantes.

Praia Grande, 27 de julho de 2023.

ENTIDADE NOME MEMBRO

Secretaria de Cultura e Turismo da Est. de Praia Grande Leandro Araújo Diniz Suplente

Secretaria de Esportes e Lazer Ricardo Vasconcelos Suplente

Secretaria de Assuntos Institucionais Flavia Lorenzo Titular

Secretaria de Meio Ambiente Mariane Ferreira Titular

Conselho Municipal de Turismo do Município de Praia Grande

Estância Balneária

ATA DA 80º REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DA ESTANCIA DE PRAIA GRANDE

Secretaria de Segurança Pública Luciana Ciriaco Fernandes Titular

Secretaria de Transito Alexander Correa Suplente

Associação Comercial Empresarial de Praia Grande Eva Theodoro Suplente

Setor de Agências de Viagens  Almir Douglas de Oliveira Marcellino Titular

Segmento de Gastronomia Wagner Fonseca Titular

Secretaria de Cultura e Turismo da Est. de Praia Grande Elizamara Tirlone Convidada

Secretaria dos Transportes da Estancia de Praia Grande Dirceu Angelotti Junior Convidado

Casa dos Conselhos da Estancia de Praia Grande Priscilla A Santos Convidada

 William Farhadi Convidado

 Cintia Zaborski Theodoro Convidada

 Jose Paulo Ferreira Convidado

 Leonardo A Fernandes Alves Convidado

 Kelly Cristina E Franco  Convidada

 Rogerio Marcus Barreira Convidado

Em conformidade:

_______________________________   _______________________________

 Almir Douglas de O Marcellino    Fabricio Fernandes

        Presidente Interino                   Secretário Executivo COMTUR